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Torna Hällestad 2030 

Tillsammans utvecklar vi Torna Hällestad till en ekologiskt och socialt hållbar och 
attraktiv plats att leva på och besöka. Byalaget samlar byns alla invånare, och vi vill 
med vårt diskussionsunderlag bidra till att förverkliga Lunds kommuns prioriterade 
mål. 

För att kommunen ska vara klimatneutral och fossilbränslefri senast 2030 behöver vi 
agera snabbt med goda exempel som kan visa vägen. Exempel som kan lyfta fram hur 
kommunen kan samverka brett med olika samhällsaktörer för att nå sina prioriterade 
mål vad gäller energi och klimatneutralt byggande. Därmed ökar vi tryggheten och 
säkerställer att servicen håller samma höga kvalitet i hela kommunen och skapar en 
social hållbarhet. Det arbetet kräver samverkan. 

Torna Hällestad har goda förutsättningar att gå före i omställningsarbetet som krävs. 
Det vill vi göra i samverkan med Lunds kommun. Gemensamt säkerställer vi byns 
särprägel och utvecklar dess identitet. Föreliggande diskussionsunderlag innehåller en 
rad förslag som ni inbjudna politiker – ja, samtliga politiker – enhälligt ställde er 
bakom under valdebatten här i Torna Hällestad i augusti 2022. 

Vi i Byalaget vill med dessa förslag på allt från lokal elproduktion till en säker 
trafikmiljö, gemensamhetsboende med ekoperspektiv och multihus bidra till att Lunds 
kommun uppfyller sina målsättningar till 2030. 
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Angående kommunens övertagande av ansvaret för vägarna i Torna Hällestad. 

Bakgrund 

Från början var Torna Hällestad en egen kommun och våra kommunala skattepengar gick 
till bland annat skötseln av våra vägar. När Torna Hällestad upphörde att vara en egen 
kommun och kom att uppgå i Dalbys så gick våra kommunala skattepengar till Dalby som 
därmed övertog skötseln av våra vägar. När sedermera Dalby kommun gick upp i Lunds så 
gick våra skattemedel dit, men då plötsligt fordrade Lunds kommun att vi själva här i byn 
skulle bekosta väghållningen, Detta är något vi fortfarande inte  tycker är rimligt. Vi 
uppfattar kommunens inställning som ja vi tar gärna era skattepengar men nej vi kommer 
inte att sköta era vägar. 

Vi vill påpeka att samfälligheter är något som brukar vara antingen småvägar på 
landsbygden, som erhåller bidrag från Trafikverket vars storlek oftast täcker kostnaden, 
alternativt klart avgränsade bostadsområden som i princip enbart nyttjas av dess 
medlemmar. Torna Hällestad tillhör ingetdera. Torna Hällestads samfällighetsförenings 
vägar nyttjas till stor del av andra än dess medlemmar.   
Vilka då? Jo, Lundabor på väg ut till naturen kör och parkerar på våra vägar. Alla som bor 
bortom gamla järnvägsspåret. Här talar vi om ett femtital hushåll. Transporter till och från 
utflykter i Trollskogen, mattransporter, skolskjutsar, hästtransporter, jordbruksmaskiner 
etc. 
Kommunen låter till och med en busslinje gå på vår väg för att lundaborna ska komma ut till 
naturen, vilket vi i och för sig inte har något emot. Vi vill bara påpeka det orimliga i att vi ska 
betala detta själva. 
Vi har genom åren protesterat vid åtskilliga tillfällen och har oftast fått ett positivt 
bemötande från politiskt håll, men sedan har inget hänt. Man har lämnat över detta till 
tjänstemännen som kategoriskt säger nej med olika argument. Dessa argument har inget 
stöd i kommunallagen. 

På senaste valdebatten i somras här i Torna Hällestad  instämde samtliga partiföreträdare 
– ni inkluderade – i vår sakframställning. Och ni lovade att frågan skulle vara löst inom
nuvarande mandatperiod.

Vi kräver: 

• Att ni lever upp till era löften och medelbart påbörjar arbetet med att få till stånd ett
övertagande av ansvaret för våra vägar inom gällande mandatperiod.

Anne Rydén 
Ordförande, Torna Hällestads samfällighetsförening 

Michael Tapper 
Ordförande, Torna Hällestads Byalag 
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Förbifart Torna Hällestad 

Vi har tidigare skickat denna hemställan till Trafikverket och fick då följande svar: 

Från: johan.ekstrom@trafikverket.se <johan.ekstrom@trafikverket.se> 
Datum: fredag, 16 december 2022 10:04 
Till: michael.tapper@icloud.com <michael.tapper@icloud.com> 
Ämne: Angående ärende trv#1476262 - Förbifart Torna Hällestad  

Hej 

Tack för era synpunkter. Att bygga en ny förbifart är en mycket kostsam åtgärd och det är inget som 
Trafikverket kan prioritera själva utan sådana stora satsningar måste pekas ut politiskt i den regionala 
transportinfrastrukturplanen. Det är Region Skåne som beslutar om den regionala planen, men alla 
kommuner i Skåne är ansvariga för att peka ut brister även på de statliga vägarna och lyfta dessa till 
Region Skåne. Trafikverket har givetvis också ett ansvar att peka ut brister och behov av satsningar, 
men vi kan som sagt inte själva ta beslut om att en förbifart i Torna Hällestad ska prioriteras. 

Mitt förslag är att ni i första hand vänder er till kommunen, Då kan de lyfta behovet av åtgärder till 
Region Skåne och önska att detta prioriteras. 

På vår hemsida www.trafikverket.se kan du läsa mer om Trafikverket och transportsystemet. 

I och med detta svar avslutar vi ditt ärende hos oss. 

Avsändaren har bedömt att meddelandet inte innehåller någon sekretessbelagd information enligt 
offentlighets- och sekretesslagen (2009:400). 
Med vänlig hälsning 
Johan Ekström 

Trafikverket 
Telefon: 0771-921 921 
trafikverket.se 

Därför och med hänvisning till bifogade bilagor önskar vi gemensamt hemställa om 
att Lunds kommun gentemot Region Skåne samt trafikverket förordar Byalaget att en 
förbifart byggs öster om Torna hällestad. 

Bilaga 1 (sidan 2): Principskiss 
Bilaga 2 (sidan 3): Sakskäl 
Bilaga 3 (sidan 4-7): Foton 

Torna Hällestads byalag genom: 

Michael Tapper Anders Lundahl 
Ordförande  Arbetsgruppen för trafikfrågor i Torna Hällestad 

Torna Hällestads samfällighets och vägförening genom: 

Anne Rydén  
Ordförande 
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Bilaga 1. Principskiss över förbifartens tänkta placering. 
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Bilaga 2 

Sakskäl till varför en förbifart måste byggas 

• Många barnfamiljer har flyttat till byn och en förbifart krävs för att trygga barnens
säkra väg till och från skola och förskola.

• Tung trafik passerar genom byn och orsakar sprickor i vissa byggnader.

• Byn är mycket gammal, kyrkan är från 1100-talet, och vägnätet är inte anpassat
till de trafikmängder eller trafiktyper som idag trafikerar byn.

• Byns vägar är krokiga, har skarpa svängar – en del av dem med skymd sikt i
nuvarande sträckning. Se bifogade bilder.

• Vägarna i byn är smala. När tung trafik möts i byn måste de köra upp på
trottoarer, där sådana förekommer. Eller så kör de ut i vägrenen där de kommer i
konflikt med gående eller cyklister, många av dem barn. Stundtals måste de även
backa i passager som är smala för möte. Allt detta orsakar stor fara, särskilt för de
oskyddade trafikanterna.

• Den tunga trafiken som passerar byn är omfattande och av olika karaktär: militär
trafik från Regementet i Revinge, lantbruksmaskiner till omgivande gårdar och
lastbilar från andra verksamheter i närheten. Dessutom tycks det som att en del
genomfartstrafik hittar vägen genom byn. Det sistnämnda kan bero på GPS-
anvisningar som leder trafiken mellan E22 och Väg 11.

• Torna Hällestads skola och förskola är placerade i byns östra del, vid Byvägen med
genomfartstrafik. Det innebär att nästan alla elever måste korsa Byvägen när de
ska ta sig till eller från skolan. Eftersom många barnfamiljer flyttat in i de senast
tillbyggda delarna av byn så är det också många barn som går längs Byvägen från
söder och längs Tvedöravägen från norr, vilket är just den väg genomfartstrafiken
kör. Det finns heller ingen parkeringsficka i anslutning till skola/förskola, vilket
ytterligare försvårar trafiksituationen.

• Den militära trafiken från Revinge är ibland, särskilt under militära övningar på
Revingehed, intensiv i byn. Tunga militärkolonner är vanliga. Det har även
förekommit att tung pansarvagnstrafik kört in i byn trots att detta är förbjudet.
Nattetid har kör man med avskärmad belysning trots att vägen är öppen för
allmän trafik. En förbifart hade underlättat mycket för den militära trafiken att
komma förbi Torna Hällestad by till de olika övningsområdena.

• På grund av sitt natursköna läge drar byn till sig många besökare utifrån. Det
finns flera kringliggande naturreservat, samt Lanthandel med kafé och
restaurangverksamhet som lockar besökare hit.

• Det är tyvärr relativt vanligt att bilister inte följer gällande hastighetsgränser.
Detta gäller även tung trafik.

• Vi bedömer att en förbifart hade varit relativt enkel att anlägga genom att dra
vägen från Veberöd rakt fram där den idag är en T-korsning och dra den över
ängarna tills den möter vägen mot Södra Sandby på andra sidan byn. Detta hade
inte bara väsentligt förbättrat trafiksituationen i byn, utan även förkortat och
förenklat vägen för genomfartstrafiken på ett avgörande sätt.
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Bilaga 3. Fotografier 

Tvedöravägen mot Södra Sandby … och i motsatt körriktning. 

Längre ner i samma kurva … och i motsatt körriktning. 
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Nästa kurva på Tvedöravägen … och i motsatt körriktning 

Observera även hur smal trottoaren är ...här tar trottoaren slut 

Skarp dold kurva på byvägen strax söder om skolan.   …och i motsatt körriktning. 

Trottoar saknas helt. 
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Två bilder av trafiksituationen på Byvägen vid övergångsstället till förskolan/lågstadieskolan, 
ovan från öster, nedan från väster. Tung trafik genar mellan väg 11 och Södra Sandby till E22 
via Byvägen och Tvedöravägen från tidig morgon till sen kväll. Notera främre bilen på övre 
bilden som nyttjar trottoaren för att få plats vid mötet med lastbilen. 
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Utfarten från Byvägen mot Veberöd …och i motsatt körriktning. 

Sista kurvan mot Veberöd innan man lämnar byn …och i motsatt kärriktning. Notera det 
nybyggda området i bakgrunden där 
det bor många barnfamiljer. 
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Ett hus nära vägen vid korsningen mellan Byvägen och Tvedöravägen som fått 
sättningsskador och behöver förstärkas med järn, på grund av den tunga trafiken genom 
samhället. 
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Förslag angående busskommunikationerna och behoven av parkeringsplatser 
 
Torna Hällestad har med närheten till naturområden och en gemytlig Lanthandel med 
restaurang och kafé blivit en av kommunens lokala turistmål för folk från stan och 
näraliggande samhällen. Det har lett till ett dramatiskt behov av både utökad busstrafik 
och fler parkeringsplatser. 
 
Eftersom bykärnan är medeltida och har få tillgängliga parkeringsplatser, leder det 
ökande besökstrycket att både Torget utanför Lanthandeln och omkringliggande gator 
– särskilt vid vackert väder vår, sommar och höst – fylls till bristningsgränsen av bilar. 
Med anläggandet av bussrefugen på Torget minskar parkeringsutrymmet ytterligare 
framför Lanthandeln, där de flesta vill ställa sina bilar. Någon tillgänglig yta för 
ytterligare parkeringsplatser i bykärnan finns inte för närvarande. Situationen 
förvärras av att det inte finns någon annan busstrafik än Naturbussen 159 till och från 
Torna Hällestad under helgerna. 
 
På sikt måste kommunen därför anlägga parkeringsplatser med gångvägar in till 
centrum vid byns tre infarter. Vid infarten från Dalby (Åsdalsvägen/Byvägen) finns 
visserligen en parkeringsplats vid idrottsplatsen Tornavallen, men den är fullbelagd 
under lördagarna då fotbollslaget har match. Vid infarten från Veberöd 
(M964/Byvägen) skulle man kunna anlägga en parkeringsplats vid det nya området 
kring Åsvägen. Vid infarten från Södra Sandby (Tvedöravägen) finns ingen ledig yta, 
såvida man inte tar en bit av Försvarets område på Revingefältet. 
 
Byalaget kräver därför att: 
 

• Lunds kommun ger Skånetrafiken i uppdrag att utöka busstrafiken med 
Regionbuss 161 till och från Torna Hällestad på vardagar och att Regionbuss 161 
även körs på helgerna. 

 
• Lunds kommun i sin kommande översiktsplan hittar en lösning för att anlägga 

parkeringsplatser vid de tre infarterna till Torna Hällestad. 
 

 
Michael Tapper 
Ordförande för Torna Hällestads Byalag 
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Förslag på allmänt byggtillstånd för solceller på hustak i Torna Hällestad 

Vi i Torna Hällestad vill bidra till Lunds kommuns målsättning om att 2030 bli en 
klimatneutral och fossilbränslefri kommun. Flera hushåll har redan installerat 
solceller på sina hustak, och fler är beredda att för egna medel bidra till 
energihushållningen i kommunen genom att installera solceller. Detta handlar om 
betydande investeringar på flera hundratusen kronor för de enskilda hushållen. 

För att underlätta den ofta tidsödande och komplicerade bygganmälan hushållen 
måste göra innan själva solcellsanläggningen kan beställas, vill vi i Byalaget att Lunds 
kommun tar bort kravet på bygganmälan i hela byn. Det hade underlättat 
beslutsprocessen för många som idag tvekar inför att göra en sådan investering. 

Vi Byalaget, som har byns samtliga invånare som medlemmar, anser inte att 
solcellerna utgör ett störande inslag i byns kulturmiljö. För kommunens del kan vi 
också med vårt miljöengagemang hjälpa till att uppfylla målet om att Lund ska bli en 
klimatneutral och fossilbränslefri kommun till 2030. 

Vi vill: 

• Att Lunds kommun tar bort kravet på bygganmälan för solceller på hustak i 
Torna Hällestad. 

Michael Tapper Orest Lastow 
Ordförande i Torna Hällestads Byalag Arbetsgruppen för energifrågor 
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Förslag  på solcellspark i Torna Hällestad 
 
Vi Byalaget, som har byns samtliga invånare som medlemmar, vill med vårt 
miljöengagemang hjälpa till att uppfylla målet om att Lund ska bli en klimatneutral 
och fossilbränslefri kommun till 2030. Byalagets arbetsgrupp för energifrågor har 
under en längre tid letat lämplig mark för att anlägga en solcellspark som kan försörja 
byns hushåll med fossilfri energi. Eftersom vi är omgivna av naturskyddade områden 
och försvarets mark, är möjligheterna begränsade. 
 
En på alla sätt lämplig fastighet vi hittat är Dalby 89:1. Fastigheten omfattar 20 hektar 
icke-odlingsbar, stenig fäladsmark på rullstensåsen mellan Dalby och Torna Hällestad. 
Efter kontakt med fastighetsägaren påbörjade arbetsgruppen en 
Miljökonsekvensbeskrivning (MKB) i dialog med Länsstyrelsen. Byalaget inledde 
dessutom ett samarbete med AB Svea Solar för att konkretisera planerna, till en början 
på endast tre av de 20 hektaren. 
 
Under vårt halvårslånga arbete med MKB (DNR 525-50161-2021) undersökte vi 
fastighetens geologi, naturvärden, eventuella kulturvärde med mera och fann 
ingenting som skulle hindra en solcellsanläggning på marken. Emellertid kunde vi inte 
gå vidare eftersom fastighetsägaren avbröt samarbetet med Svea Solar. 
 
Därför föreslår vi att Lunds kommun antingen köper loss fastigheten för att låta någon 
installatör anlägga en solcellspark eller hjälper oss i Byalaget att, genom vårt 
gemensamt ägda fastighetsbolag (Torna Hällestad fastighets AB), köpa hela eller delar 
av fastigheten. 
 
För att täcka behovet i Torna Hällestad – cirka 250–300 hushåll – behöver vi endast 
tre hektar av tillgängliga 20 hektar. En fullskalig utbyggnad på alla 20 hektaren skulle 
kunna försörja energibehovet även i  Dalby och Södra Sandby med omgivningar. Detta 
på en fastighet med obefintligt värde som jordbruksmark. 
 
Vi vill: 
 

• Att Lunds kommun antingen undersöker möjligheten att köpa loss fastigheten 
Dalby 89:1 för att göra marken tillgänglig för en solcellspark. 

 
Eller: 
 

• Att Lunds kommun bistår Torna Hällestads Byalag i arbetet med att köpa loss 
hela (samtliga 20 hektar) eller delar (3 hektar) av fastigheten Dalby 89:1 för att 
göra marken tillgänglig för en solcellspark. 

 
 
Michael Tapper   Orest Lastow 
Ordförande i Torna Hällestads Byalag Arbetsgruppen för energifrågor 
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Bilaga 1: Karta över fastigheten Dalby 89:1 med inritad solcellspark på 3 hektar och 
anslutningspunkt till Skånska Energis elnät (pilen) 

13



Bilaga 2: Fotografier på fastigheten Dalby 89:1, vid platsen för solcellsanläggningen på 
3 hektar 
 
Fotografierna Dalby 89:1 Nord (i riktning norrut från kamerans position), Dalby 89:1 
Nordväst och Dalby 89:1 Väst utgår från Skåneledens stätta över staketet mot 
Åsdalsvägen i fastighetens sydöstra hörn. Här tänker vi oss att solcellsparken ska 
gränsa i öster mot Skåneleden. 
 
 

 
 
Dalby 89:1 Nord (Skåneledens sträckning norrut syns i bildens högra fält). 
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Dalby 89:1 Nordväst (fastighetens gräns norrut går strax bortom träden). 

Dalby 89:1 Väst (Åsdalsvägen syns i vänster bildkant). 
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Dalby 89:1 Syd (Åsdalsvägen synlig rakt fram, på andra sidan staketet. Skåneledens 
stötta över staketet syns i bildens vänstra fält). 

Dalby 89:1 Sydväst (Åsdalsvägen synlig på andra sidan staketet). 
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Förslag på miljöåtgärder för det före detta sandtaget i Tvedöra 

Marken som sandtaget i Tvedöra befinner sig på är ett militärt övningsfält och förvaltas 
av Fortifiktionsverket och avlyses i nuläget oftare och oftare för militära övningar. 

Sandtaget har använts som badplats för både människor och hundar under många år 
men under de senaste åren har antalet besökare ökat lavinartat vilket har fått olyckliga 
konsekvenser för livsmiljön för många unika insekter, fåglar och kräldjur som fått sina 
habitat störda och i vissa fall förstörda, ett exempel är att kolonin av backsvalor, en 
fågelart som är rödlistad i Sverige, inte återvände i år. 

Det stora antalet besökare leder till att de befintliga parkeringar snabbt blir fyllda vilket 
leder till, i värsta fall, att hundratals bilar står parkerade utmed en smal väg i bägge 
riktningar vilket i sin tur leder till dålig sikt för passerande trafik samt stor 
trafikosäkerhet vad gäller personer som tar sig in och ut sina fordon. Eftersom marken 
förvaltas av Fortifikationsverket (som är en myndighet) och har befogenhet att ta 
beslut om var parkering ska ske samt bötfälla otillbörlig parkering på övningsfältet kan, 
om inte situationen förbättras, stänga fältet för obehörig motortrafik, vilket redan har 
skett på Ravlunda skjutfält. 

Utöver den extremt olämpliga parkeringssituationen så finns det ingen möjlighet till 
toalettbesök vilket innebär att folk utför sina behov i buskagen runt sandtaget vilket är 
en sanitär olägenhet. De badande lämnar, utöver sina exkrementer, även stora 
mängder skräp efter sig. 

Sandtaget är en populär plats för hundar och dess ägare som inte tar hänsyn till att 
hunden i sig ska vara kopplad mellan den 1 mars och 20 augusti för att skydda vilda 
djur och fåglar när de får sina ungar. 

Att förbjuda människor att använda sandtaget i Tvedöra som badplats är inte en 
framkomlig väg och alternativet är att ändra beteende genom upplysning var de 
befinner sig samt hur de ska bete sig samt begränsa möjligheterna att parkera på 
platsen. Genom att hänvisa till allemansrätten betoning på vars och ens ansvar vad 
gäller att bedöma vad som är lämpligt här och nu, genom att läsa landskapet och 
bedöma situationen. Det är allas vårt gemensamma ansvar att använda allemansrätten 
med omtanke och därigenom undvika slitage och skador på naturen och Lunds 
kommun har ett stort ansvar vad gäller att upplysa och utbilda om detta. 

Vi föreslår: 
(förutsatt att sandtaget ska användas som badplats även i fortsättningen) 

• Att Lunds kommun tillhandahåller kärl för sopor, bajamajor samt dagligen
under sommartid har värdar på plats för tillsyn och renhållning.

• Att Lunds kommun med tydlighet upplyser om allemansrätten samt platsens
unikafauna genom skyltar med QR-koder för information på andra språk.

• att Lunds kommun samverkar med Fortifikationsverket för att dels peka ut var
det är tillåtet att parkera samt bötfälla de ekipage som parkerar på ej anvisade
platser.
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• att Lunds kommun med tydlighet ska upplysa om att hundar ska hållas kopplade
mellan den 1 mars till den 20 augusti med hänsyn till djur- och fågelliv.

• att Lunds kommun med tydlighet ska upplysa om de regler som gäller för
parkering av husbil och husvagnar genom skyltar med QR-koder för information
på andra språk.

Michael Tapper Sophie Holgersson 
Ordförande i Torna Hällestads Byalag Boende i Tvedöra 

Bilaga: fotografier 
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Krav på snabb bredbandsuppkoppling till alla boende i Torna Hällestad 
med omnejd 

EUs långsiktiga strategi är att alla i Europa ska ha tillgång till snabbt bredband > 30 
Mbit/s senast 2020. Regeringens bredbandsmål är att alla hushåll och företag ska ha 
tillgång till minst 30 Mbit/s år 2025. Nationella bredbandsstrategin säger att i 
områden där kommersiella förutsättningar för utbyggnad av bredband saknas, 
behöver den marknadsstyrda utbyggnaden kompletteras med offentliga insatser. 

Lunds kommun har sedan 2018 en bredbandsstrategi och handlingsplan som bland 
annat säger att man ska undanröja hinder för bredbandsbyggnad. Snabbt bredband är 
en förutsättning för att folk skall kunna bo och driva företag på samma villkor oavsett 
var och hur i kommunen man bor. 

Problem 

Många boende på Torna Hällestads  landsbygd har fortfarande inte sett resultatet av 
målet Lunds kommun satt upp för bredbandsutbyggnaden. På vår gård vid Abusa är 
bredbandskapaciteten begränsad till 7,3 Mb/s. Bredbandsutbyggnad norr och öster om 
Hällestad by hindras av att Fortifikationsverket hindrar utbyggnaden. 

Åtgärd 

Kommunen behöver fortsatt ta bort de hinder som finns för att snabbt bredband ska 
finnas även på landsbygden. Detta ansvar skall tas av det offentliga och kan ej påläggas 
den enskilde individen. 

Vi föreslår: 

• Att Lunds kommun kontaktar Fortifikationsverket för etablera
bredbandsutbyggnad via optisk fiberkabel.

Eller: 

• Att Lunds kommun undersöker möjligheten till en förbättrad, trådlös
bredbandsuppkoppling i linje med kommunens målsättning.

Birgitta Hermansson Kai Wirenbook 
Abusa gård  Torna Hällestad 
Tel 0709 53 70 14 Tel 0708 30 96 10 

Michael Tapper 
Ordförande i Torna Hällestads Byalag 
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Förslag på ett multihus i Torna Hällestad 

Inom projektet har Tornavallen identifierats som en viktig plats för att utveckla byn då 
den har ett mycket strategiskt och bra läge. Idrottsplatsen är lätt tillgänglig för både 
bybor och besökande, det finns gott om plats och den ligger också i nära anslutning till 
intressanta naturområden t ex naturreservatet Kaninlandet. Nya Tornavallen har en 
stor potential att vara en spännande samlingspunkt för många olika intressen och 
aktiviteter.  

Eftersom den ursprungliga idrottsplatsen (för fotboll) behöver rustas upp och ges 
förbättrade förutsättningar t ex i form av lokaler och omklädningsrum, är det nu ett 
bra läge att aktivt genomföra förändringar och förbättringar.  

Givet de fysiska förutsättningarna på Tornavallen anses den ha potential på många 
områden. Ett sådant är fler aktiviteter på plats. Förutom fotboll har det på senare år 
tillkommit en pumptrackbana. Därutöver finns förslag på utegym, grillplats, faciliteter 
för hundträning o.s.v. Ett annat område handlar om att vara en samlings - och 
anslutningspunkt. Tornavallen kan vara en bra startpunkt för att göra naturområden 
runt byn tillgängliga för fler. Dessutom kan den fungera som en anslutningspunkt till 
friluftsanläggningar, t.ex. Skrylle-området, genom utvecklade och utmärkta stråk för 
promenad och cykel i olika former.  

Ytterligare ett förslag är att i anslutning till Tornavallen uppföra ett nytt s.k. multihus 
för idrott, friluftsliv, aktiviteter, möten och kultur. Idéen med ett multihus är en större 
ambition som skulle kunna ge byn ett uppsving inom flera aktiviteter inom både idrott, 
fritid, natur och kultur. Ett multihus är en hall (stor som en basketplan) med en flexibel 
yta inomhus som kan användas för idrotts- och kulturaktiviteter samt som större 
samlingsplats vid arrangemang. Förutom de värden som huset/hallen ger i sig, 
kompletterar den också övriga resurser i omgivningen samt ger förutsättningar för att 
stödja och utveckla de resurser som finns (eller etableras) på Tornavallen. Viktiga 
bidrag är då omklädningsrum, förvaringsmöjligheter för föreningar och utrymmen för 
möten. Dessutom blir ett sådant hus en naturlig startpunkt för motionsspår och slingor 
samt anslutningar till t.ex. Skrylle.  

Vidare kan en sådan mötesplats visa sig avgörande för möjligheter att utveckla skolan 
och dess fritidsverksamhet såväl som att vara en central mötesplats för 
kulturaktiviteter (för bybor och andra). Det är angeläget att följa upp och proaktivt gå 
vidare med de kontakter som tagits med kommunala tjänstemän, företrädare för skolor 
och företrädare för föreningar. Dels gäller det att närmare precisera 
användningsområdet och hur stora behoven är, dels behöver möjliga vägar för 
finansiering och drift undersökas. Som startmaterial i en sådan process har projektet 
tagit fram ett första förslag på utformning och ritning av ett sådant multihus. 

Per Lindström Michael Tapper 

Ordförande, Torna Hällestads Fastighets AB Ordförande, Torna Hällestad Byalag 
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God hälsa och välbefinnande på Tornavallen 
 
Torna Hällestads idrottsförening (THIF) har 180–190 medlemmar som utövar fotboll, 
tennis, pump track och andra aktiviteter under sommarperioden (april-oktober).  
THIF är övertygade om att vi tillsammans med skolan och andra i byn kan aktivera fler 
personer om vi utökar verksamheten. 
 
Våra förslag: 
 

1. Konstgräs. Vår vinterplan är i så dåligt skick att vi kan inte bedriva någon 
träning under vintermånaderna.  Vi föreslår därför att Lunds Kommun anlägger 
en modern konstgräsmatta på vår befintliga grusplan. Lunds kommun har 
förberett planen med ny belysning och nya stolpar. 

 
2. Utegym. Intill Pump Track banan föreslår vi att kommunen anlägger ett 

utegym. Det skulle inbjuda till träning för alla åldersgrupper. 
 

3.  Boulebana. Vi föreslår att kommunen anlägger en boulebana i närheten av 
parkeringsplatsen. Det skulle uppskattats av unga men särskilt av äldre i byn. 

 
 

 
 
 

Bengt Mårtensson, Ordförande THIF 
Torna Hällestad 
0733 365263 
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	Förslag på solcellspark
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